Estado do Rio Grande do Norte

Rua DI José Augusto. 90 - Centro - CEP 59 -:'('0-000
C::'fF1: :-:5, ~;'fB: ;. ':<!;} >9 ~ Fax: ,t,: :::7._R,f:i .::3" ~~:: ...f. E 'K,:a~l;,,&yó.s..~s:.rj1~T,:;~;i~-,3.i..";'511:~;;r;,~'tFD~i-'.- ::.ciD

PROJETO DE LEI N° 011/2021 - CMP
Patu-RN, em 12 de novem bro de 2021 .

Propositor: VEREADOR SUETONEO OLIVEIRA MOURA

Ementa: Denomina Rua do Conjunto Nova
Patu, com o nome de "Bianor Vieira da
Silva", e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L
E

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada com o nome de "Bianor Vieira da Silva" a Rua
localizada no Conjunto Nova Patu, que faz ligação com a Rua Francisco Solano de
Moura, e a lateral do Posto de Saúde, indo até a Rua Severino Firmino.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 12 de novembro de 2021.

IRA MOURA
R PROPOSITOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
BAprovado por Unanimidadeg Aprovado __ Votos X
[) Rejeitado _ Votos X - Votos
O Abstenção - Votos

~aiU-RN,~/( J..2.12. ~

CAMAI~ MUNICIPAL DE PATU
Protocolo pelo Lívro DO&- às Fls.

N°. ,I eç, sob o N°. f?3Q)20 V
F1atu-RN,1.t- / IJ /20Y

te~

Estado do Rio Grande do Norte

,_r,~,Rl!a.p!.J~\_s,ér?Ug:lstO: 90 .. ~ , ~:~nn_o -. CEPo 59 -.:O-O(!~I
.__ :'.1: :' ;'1(:. & . .' :},.'~.",:{. r sx ~;::~:~43::'S.~~~ ~, ,t·."'C.3.l': c__H;·....:1::~D~~-·:'~;)3.~t:J~~\; ~ir:,.'~~·l}::l -:::-;',

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente projeto tendo em vista que o senhor Bianor, nascido em
06/05/1925, agricultur, foi uma cidadão exemplar, homem simples trabalhador que
incentivou seus filhos a estudarem, e serem pessoas de bem.

Assim sendo, o presente Projeto de Lei objetiva homenagem a essa pessoa que
contribuiu muito para nosso municipio .

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta justa propositura

Sala das sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 12 de novembro de
2021

IRA MOURA
R PROPOSITOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
J2j Aprovado por Unanimidade
C-J Aprovado Votos X Votos
[] Rejeitado ==Votos X -- Votos
[J Abstenção --:tU-R~':$1d 12tl21

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Protocolo pelo Livro 00Z; às Fls.

N0. I'?G sob o W ct31 /<pê.}
Patu-RN, .Ie / J) / _go Z/

~o

Bianor Vieira da Silva. nasceu no dia 06/05/1925 no sítio boa união zona rural
de Brejo do Cruz estado da Paraíba, filho de José Lázaro da Silva e de Josefa Vieira de
Mello. De família humilde, desde criança viu-se na obrigação de ajudar seus pais na
agricultura, sua infância foi marcada por muitas dificuldades, jovem ainda, assumiu a
responsabilidade de cuidar de sua mãe e de seus quatro irmãos mais novos por
decorrência do falecimento de seu pai.

No ano de 1949 casou-se com Severina Cristina elaSilva. dessa união nasceram
7 filhos, sendo dois homens e cinco mulheres. Homem simples, não conhecedor das
ciências, teve sua vida pautada na honestidade e na firme palavra, que ele ressaltava ser
o principal valor do homem. Com a ajuda de sua esposa, educou todos os seus filhos de
maneira exemplar, tendo como base principal os valores marais e éticos.

Nos anos 60, buscando melhorias e fugindo da terrível seca que assolava o
sertão paraibano, veio trabalhar para fazendeiros do município de Patu e região,
desenvolvendo as funções que lhes eram designadas com compromisso, dedicação e
esforço.

No dia 21111/1970, mudou-se em definitivo com toda família, de início para as
terras pertencentes ao senhor Braz Cirino de Moura, que além de patrão julgava ser um
leal amigo. Com o passar dos anos passou a trabalhar também para o senhor Eládio
Moura, tendo os laços de amizade se fortificado cada vez mais.

Bianor Vieira da Silva foi por muito tempo produtor de algodão, no qual vendia
o mesmo juntamente com outros produtos agrícolas que ele plantava e colhia para o
comércio de Patu e algumas cidades circunvizinhas, contribuindo assim de certa forma
com crescimento e desenvolvimento do comércio local. Nos anos 80, na época da
chamada "Emergência". lhe foi designado a função de fiscal, o mesmo era responsável
por fiscalizar algumas das obras de revitalizações de estradas e açudes da região. Seu
Bianor como era conhecido, deixou sua marca registrada por sempre gostar de ajudar o
próximo, muitas vezes deixando de atender suas próprias necessidades em benefício dos
teus semelhantes.

No dia 24/05/1992, mudou-se com sua esposa para zona urbana de Patu, onde o
mesmo havia construído sua casa própria. Na tarde do dia 15/02/2012 Bianor Vieira da
Silva falecia em sua residência, deixando muitas saudades nos corações daqueles que
ainda choram sua ausência, seu exemplo de homem honesto e batalhador será para
sempre lembrado por sua família e por aqueles que com ele conviveram.